
 
 

2012 年 8 月 29 日 

 

各位 

大船渡工場での特殊セメントの生産再開につきまして 

 

太平洋セメント株式会社 

 

 

昨年の東日本大震災により被災した弊社大船渡工場（岩手県大船渡市）において、低熱ポルトランド

セメント（以下、低熱セメント）及び中庸熱ポルトランドセメント（以下、中庸熱セメント）の試験生産を実

施し、品質評価を行った結果、震災以前と同等の品質であることを確認致しました。つきましては、下記の通り、

大船渡工場で生産した低熱セメント及び中庸熱セメントの出荷を再開することをご案内申し上げます。 

お客様には長らくご不便をお掛けしましたこと、深くお詫び申し上げます。今後は安定供給に向けて鋭意努力

してまいりますので、引き続き弊社製品をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

 

なお、セメントの放射能濃度につきましては、下表のとおりクリアランスレベルを確実に下回っており、安心して

ご使用いただきますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

 

     記  

 

1.生産出荷再開 

大船渡工場で低熱セメント及び中庸熱セメントの生産を開始し、本年 10 月より販売を開始致します。 

なお、販売に先立ちサンプルを提供致します。サンプルをご希望の方は、最寄りの弊社各支店にお申し付け

ください。 

また、大臣認定につきましては、震災以前と同様の品質基準で生産を行うことから、性能評価機関への使

用材料の変更手続きは必要ないことを確認しております。 

 

 

２．放射能測定結果 

 

γ線スペクトロメトリー 
製造品種等 

134Cs 137Cs 131I 

γ線スペクトロメトリー

合計 

低熱セメント 不検出 不検出 不検出 不検出 大船渡

工場 

７月試験

製造品 中庸熱セメント 不検出 不検出 不検出 不検出 

   以上 


